Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Santa Catarina

ATA Nº 01/2022 – COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas e
trinta minutos, reuniram-se, via web conferência (Google Meet), os seguintes membros
deste colegiado: Alexandro Lima Gomes, Daniella de Cássia Yano, Gustavo Camargo
Berti, Sandro Matias da Cunha e Juliana de Souza Cardoso. Os pontos de pauta desta
reunião foram: 1) Posse do representante discente Alexandro Lima Gomes; 2) Informativo
sobre a participação do curso no Edital 09/2022 da UAB (Universidade Aberta do Brasil);
3) Votação sobre a troca de conteúdo entre os Estágios Supervisionados I e VI; 4)
Votação para levar ao colegiado do câmpus a continuação das Atividades Não
Presenciais (ANP) para a turma 2021, exceto para a unidade curricular Estágio
Supervisionado II. Foi dada a posse ao novo membro deste colegiado, o licenciando
Alexandro Lima Gomes, como representante discente suplente. Logo após, os membros
do colegiado foram informados da abertura do referido Edital da UAB e as possibilidades
de locais e vagas, caso o curso seja contemplado. Foram dois pontos de votação: a
inversão dos conteúdos dos Estágios Supervisionados I e VI; e a solicitação ao colegiado
do câmpus da continuação das ANP durante o ano vigente para a turma 2021, exceto
para a unidade curricular Estágio Supervisionado II, quando se exigirá a presença física
dos licenciandos nas escolas para a prática do estágio. Ambos os assuntos tiveram
aprovação por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às
dezenove horas. Eu, professora Daniella de Cássia Yano, redigi esta ata para que, após
ser enviada por e-mail e lida pelos presentes, seja aprovada e armazenada no drive
compartilhado da Licenciatura em Matemática.

Rua Deputado Olices Pedra de Caldas, 480 - Bairro Dehon - CEP 88704-296 – Tubarão (SC)
Fone: (48) 3301-9100
Site: tubarao.ifsc.edu.br